



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odnośnikiem do domu 2 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbiorczych placów na miejscu 2 zł. 25 gr. (z przesyłką pocztową). Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności. Nr. 61206.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy jednolitej wysokości lub jego miejsce na I kolumnie nie i w tygodniu 12 groszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadciężane 12 gr. — fr. walor. Drobnie ogłoszenia po 100.000 mk. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkami dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 62. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zesłanie uchwał Związku Prasy Prowincjonalnej **wszystkie Komunikaty, zapowiedzi, wznianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Każda słowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedzającego zawiadomienia.

Bacność!
Kościuszki Nr. 45
FIRMA
D. BERKOWICZ
CZĘSTOCHOWA
ul. Kościuszki Nr. 45.
dostarcza najtaniej!

Dla Właścicieli domów i Przedsiębiorstw Budowlanych
Cement, trzcina, gips, pape, smoła, pak, karbolinum, cegła budowlana, wapno gwoździe i t. p.

Dla Kowali
Koks, węgiel kowalski, węgiel drzewny i t. p.

Dla fabryk i hut
Artykuły techniczne, pakunki wszelkiego rodzaju klingery i azbest w arkuszach, karbid, tlen, gumę, szlauchy, szkła wodowskazowe, szmerglówki do pił i narzędzi, szczołki druciane do rur płomiennych, oleje maszynowe, cylindrowe, smary do trybów i wagonetek, smar żółty „Tovotte” do smarowników „Stauffera”.

Dla gospodyń
Nafta, mydło, soda, farbki do prania, pasty do podłóg i obuwia, parafina, czerzyne, pokost, terpentyna, farby różnego rodzaju, szczołki ryżowe, zamiatacze, pedzle i t. p.

Dla lokatorów
Specjalną papę do reperowania dachów; pak do zaklejania dziur na dachu, oraz smołę oryginalną czeską.
Anons: Anons:
Wkrótce będą na składzie sztuczne nawozy oraz dla mieszkańców miasta węgiel opałowy.

Doniesie uchwały Sejmu.

Za kilka dni posiedzenie rozjada się na dziesięciodniowe wakacje. Zetkną się ze swymi wyborcami, obejrzą zbliska stan ekonomiczny kraju i jego nastroje psychiczne. Będzie to dla Sejmu materiałem do prac jesiennych.
Sejm pracował w tej kadencji przykładnie; dokonał wielkich rzeczy: uchwalił budżet, uchwalił ustawę językową. Są to dwa wielkie dzieła. Wynikły one z ewolucji, jaka się dokonała w łonie samego Sejmu. Sejm dzisiejszy bowiem jest znacznie inny od Sejmu poprzedniego. Okazało się, że Marszałek Rataj jest dobrym politycznym pedagogiem i przyczynił się w ogromnej mierze do tego, że ni Sejm polski zaczyna być coraz podobniejszy do parlamentów europejskich. Widac to w metodzie prac Komisji sejmowych i widac też ze sposobu zachowania się posłów na posiedzeniach plenarnych.

Powiedzieliśmy, że Sejm dokonał dwu wielkich dzieł: uchwalił budżet i uchwalił ustawę językową. Nieobecność budżetu zrównoważonego w Polsce była klęską ekonomiczną i moralną dla Państwa Polskiego. Jeżeli złośliwi mawiali o nas nie bez pewnej dozy słuszności, że w Polsce wszystko jest możliwe pod względem politycznym, to znaczy: traktowano nasze posunięcia częstokroć jako nieobilne, to stokroć było to gorzej pod adresem Skarbu Państwa, czyli pod adresem budżetu.

Dokonał też Sejm drugiego wielkiego dzieła. Cokolwiek mogła powiedzieć o nim przeciwnicy jego ex officio lub demagogiczni malkontenci, to jednak uchwalenie ustawy językowej jest ogromnym krokiem naprzód w kierunku unormowania i wewnętrznej zycia Państwa Polskiego.

Jest ten krok też stwierdzeniem ogromnej ewolucji czynnika społecznego i państwowego w społeczeństwie polskim skoro jego przedstawiciele zrozumieli, że tam, gdzie gra idzie o Państwo, należy partyjne uprzedzenia schować do kieszeni.

Nie wszyscy należycie zdają sobie sprawę z doniosłości tego zjawiska, które przecież już przy następnych wyborach winno dać ogromne owoce. Bo nie należy oglądać się — bezkrytycznie na to, co się stało w Anglii, Francji, Włoszech, ale trzeba pamiętać ciągle o tem, że te narody przeszły przez cały szereg procesów ewolucyjnych, na które myślny nie mieli ani sposobności, ani czasu, ani przy gotowania. Jak nie można przeskoczyć we wnioskach przesłankę wnioskowania, tak nie można w życiu przeskoczyć samego procesu ewolucyjnego, jedynego solidnego budowniczego wielkich i trwałych dzieł.

Jestemy tedy na dobrej drodze; spodziewamy się, że zetknięcie się posłów z masą wyborczą przekona ich, że społeczeństwem jest już przemienzone partyjnictwem, że ono chce spokoju i chce widzieć w każdym Polaku brata i współbudowniczego odpowiedzialnego za Państwo

BILETY KOLEJOWE w sklepie „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO” Aleja II Nr. 26.

Z dniem 15-go lipca r. b. uruchomiona została Kasa sprzedaży biletów kolejowych do wszystkich stacji Rzeczypospolitej. Po cenie nominalnej bez żadnej dopłaty. Kasa czynna jest bez przerwy od godz. 8-jej rano do 6-jej wiecz.

Dla wygody Szanownej Publiczności kasa sprzedawca będzie bilety do 8-miu dni naprzód z ważnością na dzień wyjazdu. Przy kasie w najbliższych dniach utworzone zostaną działy sprzedaży biletów zagranicznych — zamawiania miejsc w wagonach sypialnych, oraz załatwiania wiz paszportowych, o czym nastąpią oddzielne zawiadomienia.

Polście.
Przez uchwalenie pełnomocnictw rządowi pana Władysława Grabskiego Sejm położy kres anormalnemu stanowi, jaki panował w Polsce przez miesiąc lipiec. Pełnomocnictwa rządu p. Grabskiego skończyły się 30 czerwca. Jeżeli rządowi chodzi o przedłużenie dla siebie specjalnych przywilejów poza konstytucyjną, w takim razie stara się, by prolongata nastąpiła jeszcze przed upływem poprzedniego terminu. Wszak jest to rodzaj kontraktu obowiązywania przepisów, jakie się do wygasania kontraktów odnoszą.
W świadomości, że pełnomocnictwa te są jeszcze na jakiś czas choćby krótki, potrzebne, Sejm udzielił ich rządowi po wypowiedzeniu pod jego adresem szeregu krytyk, które tu i owdzie grozą usunięciem tego czy innego ministra. — Nierozsądnie postąpiłby Rząd, gdyby tych krytyk sumiennie nie rozważał i do tego, co w nich było słuszne, nie zastosował się.

ka Rataja załatwienie.
Z wczorajszej dyskusji politycznej i głosowania nad ustawą o pełnomocnictwach, podkreślił należy trzy wybitne momenty polityczne.
Pierwszy moment, to ponowne odgrzanie się przedstawicieli mniejszości kręśowych, iż rząd dąży do wywołania w Polsce stanu podobnego do stosunków istniejących w Rosji.
Oświadczył to z bezcelnym cynizmem wczorajszy poseł Wyzwolenia a dżi siejszy Białostun-Balin:
„Stwierdzić tu należy, że ubolewaniem, ze wszystkie w ostatnich czasach tego rodzaju głosy mniejszości narodowych i szące bezspornie cechy zdrady stanu, uchodzą zupełnie bezkarnie. Rząd i władze karne państwa nie interesują się tymi objawami, a Sejm niestety zbyt mało do tego przywiązuje wagę.
Następnym momentem politycznym wczorajszego posiedzenia to stanowisko Wyzwolenia wobec ustawy o pełnomocnictwach skarbowych.
W dniu onegdajszym poseł Putek oświadczył buńczucznie, że stronnictwo jego będzie głosować przeciw pełnomocnic twom. Ale wczoraj poseł Lypaciewicz imieniem tegoż Wyzwolenia oświadczył, że Wyzwolenie sprzeciwia się tylko pewnym punktom pełnomocnictw, ale za całością jest gotowe głosować.
W istocie też, kiedy Izba przystąpiła do głosowania nad całością, a nawet większością poszczególnych artykułów, Wyzwolenie głosowało łącznie ze wszystkimi innymi stronnictwami polskimi.
Trzecim wreszcie momentem politycznym, który należy podkreślić, to pełny sukces klubu parlamentarnego P. S. L. „Piast”, którego popawki, zgłoszone do ustawy o pełnomocnictwach jako wnioski mniejszości, zyskały niezwykle powodzenie i przechodziły olbrzymią większością głosów polskich.
Izba dokonała częściowo ostatniej wielkiej pracy przedterjalnej: uchwaliła w drugim czytaniu ustawę o pełnomocnictwach przyczem głosowanie, jak i końcowa dyskusja odbyła się w zapelnionej po brzegi Izbie oraz w powadze i spokoju.

Dokoła zmian w gabinecie p. Grabskiego

Warszawa. Wczoraj zrana przybył do Warszawy poseł Thugutt, który, jako członek komisji badania stanu więziennictwa bawił w ostatnich dniach razem z innymi członkami tej komisji na kresach. Po przybyciu do parlamentu o 10 zrana, p. Thugutt odbył konferencję z najbliższymi swymi przyjaciółmi politycznymi, którzy informowali go o sytuacji, jaka się wytworzyła na terenie sejmowym z powodu zamierzonego powierzenia mu teki ministra spraw zagranicznych. Po zaznajomieniu się z sytuacją, p. Thugutt uznał za wskazane sprostować niektóre poglądy, jakie się

na tle tej sprawy, wytworzyły w grupie „Wyzwolenia”. Następnie p. Thugutt konferował z p. prezesem ministrów, W. Grabskim, któremu zakomunikował postanowienie swe odrzucenia propozycji ofiarowanej mu teki ministra spraw zagranicznych.
W kołach parlamentarnych oceniają dość bardzo sceptycznie możliwość rekonstruowania gabinetu i wyrażają przekonanie, że jeżeliby ono nie doszło do skutku, to uważać należy za wielką szkodę, że wytworzono sytuację, która skłoniła p. Zamojskiego do zgłoszenia swej dymisji.

Ustawa o pełnomocnictwach przyjęta w drugim czytaniu

„Wyzwolenie” zmieniło front i głosowało za ustawą. — „Ist” przeprowadził wszystkie swoje poprawki. Prowokacje mniejszości kręśowych trwają
Warszawa. Wczoraj 151 posiedzenie Sejmu poświęcone było dwóm grupom spraw.
Jedną z nich obejmowała szereg spraw ustawodawczych, pozbawionych charakteru politycznego, ale niezbędnych dla prawnego rozwoju naszego życia pań-

stwowego pod względem gospodarczym i społecznym, drugą zaś grupę spraw stanowiła jedna właściwie kwestja o wysokiej wadze politycznej, t. j. sprawa pełnomocnictw.
Obie te grupy zostały dzięki umiejętnemu prowadzeniu obrad przez marszał-

Kara śmierci na zachowców lwowskich
Lwów. Podczas rozpraw sądu doraźnego rzeczoznawcy wojsk, stwierdził, że użyty do maszyn piękniej trójki jest jednym z najniebezpieczniejszych materiałów wybuchowych, używanym zwłaszcza przez artylerię rosyjską. Gdyby wybuch nastą-

pił wewnątrz ziemi, eksplozowałyby kolejno wszystkie ziemianki i wybuch mógłby trwać przez cały tydzień w promieniu pół kilometra. — Uległoby zniszczeniu wszystko. — Pojedyncze pociski działałyby w promieniu trzech kilometrów.

Po przemówieniu prokuratora i obrońców, trybunał o godzinie 12.30 ogłosił wyrok, w którym uznał jednogłośnie oskarżonych Diettricha i Selonek winnymi zarzuconych im zbrodni, skazując ich na śmierć przez powieszenie, z tem, że Diettrich powieszony ma być pierwszy. Prezydent Rzeczypospolitej odrzucił prośbę o ułaskawienie, wobec czego wyrok wykonano o godzinie 2.50.

TELEGRAMY.

Otwarcie konferencji londyńskiej

Londyn. Konferencję londyńską otworzył dzisiaj przed południem premier Mac Donald, który przybył w towarzystwie ministra Snowdena, kilku podsekretarzy stanu i rzeczoznawców angielskich.

Przemówienie Mac Donalda przełożono następnie na język francuski, poczem przystąpiono do wyboru podkomisji i zastawienia programu prac, jak również odczytania sprawozdania komitetu organizacyjnego.

Pantje powszechne przekonanie, że konferencja odbędzie tylko kilka posiedzeń plenarnych, natomiast główne prace koncentrować się będą w podkomisjach, z których każda ma się składać z jednego delegata i kilku rzeczoznawców. Uchwały podkomisji będą następnie przedmiotem obrad posiedzeń plenarnych.

Warunki pożyczki dla Niemiec

Londyn. Mac Donald odbył w ostatnich dniach naradę z finansistami angielskimi w sprawie warunków projektowanej pożyczki niemieckiej. Wedle informacji „Daily Telegraph” warunki te objęłyby następujące punkty: 1) Plan Dawesa nie może być naruszony; 2) stwierdzona być musi dobra wola Niemiec; 3) bezwarunkowe przerzucenie spłaty procentów tej pożyczki przed wszystkimi innymi zobowiązaniami niemieckimi; 4) o ewentualnych uchybieniach Niemiec ma decydować bezstronna instytucja; 5) sankcje mają być zastosowane tylko za zgodą wszystkich państw i za zgodą przedstawicieli interesów wierzycieli.

Po konferencji Małej Ententy

Praga. Prasa tujejsza i kręła polityczna nie podkreślają pomyślny przebieg obrad Małej Ententy i zupełnie porozumienie, do którego doprowadziła wymiana zdań. Wskazują tu, iż szczególne znaczenie ma porozumienie w sprawie działalności małej ententy na terenie Ligi narodów.

Herriot o amnestji

Paryż. Herriot przemawiając w izbie przed ostatecznym przyjęciem projektu ustawy w sprawie amnestji oświadczył, że nikt, ani na jedną chwilę nie chciał podejmować apologii zbrodni i przestępstw, jednakże Francja, która uważała zawsze, iż zbaczanie jest uzupełnieniem sprawiedliwości, pragnęła rzucić za słono na występek.

Premjer dodaje jednak, że nie oznacza to bynajmniej usprawiedliwienia występku. Gęsto amnestji domagali się byli uczestnicy wojny, a rząd odpowiadał na ich wezwania.

Protest inteligencji katolickiej Francji

Paryż. — Związek Inteligencji Katolickiej ogłasza w „Echo de Paris” odezwę, zwracającą się przeciw antyklerykalnej polityce obecnego Rządu. Protest ten zwraca się przede wszystkim przeciw zamiarowi ponownego zastosowania ustaw świeckich, oraz w dziedzinie polityki zewnętrznej przeciw zamiarom obecnego Rządu zerwania stosunków dyplomatycznych z Watykanem. Odezwą stwierdza, że kraj cały sprzeciwia się takiej polityce, której przeprowadzenie musiałoby wywołać w całym kraju poważne niepokoje, co znów mogłoby się odbić ujemnie na obronie narodowych interesów kraju.

Odezwą wzywa inteligencję francuską do manifestacji protestującej przeciw tym zamiarom Rządu. Pod odezwą widnieją

I Aleja Nr. 12 Sala Teatru „Nowości” I Aleja Nr. 12.

Dziś! W piątek dnia 18-go lipca r. b. Dziś!

Największa sensacja sezonu letniego!

Adam DITZUR

Wszelkowi sławy artysta-śpiewak, solista największej opery Metropolitan w New Yorku, wystąpi z własnym koncertem

PROGRAM:

- | | | | |
|--|---|-----------|--|
| Część I. | | Część II. | |
| 1 a) Beethoven. In questa tomba | 4 Mozart. Arja z „Wesela Figara” | | |
| b) Valverde Clavesitos | 5 Berlioz. Arja z „Potępienia Fausta” | | |
| c) Rossini. Ballada | 6 Flotow. Brindisi Plamszte z op. „Marta” | | |
| 2 Pieśni polskie | | | |
| 3 Leoncavallo. Prolog z opery „Pajace” | Przy fortepianie kapelmistrz opery p. B. Barański | | |

Bilety po cenach umiarkowanych już są do nabycia w Adm. „Gońca” II Aleja 26. Początek o godz. 8-jej wieczorem.

między innymi następujące wybitne nazwiska: Bazin, Paweł Bourget, Henryk Bordeau, Fryderyk Pleays i Jerzy Valois.

Rząd angielski porzuca projekt tunelu pod la Manche

Londyn. Wczoraj po południu Mac Donald urzędowo zawiadomił Izbę Gmin że rząd zmuszony był wypowiedzieć się przeciwko budowie tunelu pod kanałem La Manche.

Jako przyczynę tej decyzji Mac Donald podał sprzeciw stawiane przez admiralację, ministra wojny i ministra lotnictwa, które twierdzą, że projekt ten z punktu widzenia transportowego przyniósłby nie nieznaczące korzyści, natomiast z punktu widzenia wojkowego byłby bezwzględnie niezaprzeczonym niebezpieczeństwem. Opinia żołnierzy i marynarzy była zdecydowanie pewna, że istnienie tunelu, dorzuciłoby tylko niepokojów tym, którzy ponoszą odpowiedzialność za bezpieczeństwo kraju.

Rządowi nie pozostawało nic innego jak poddać się takiej decyzji.

Zbrodnia komunisty

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi z Królewca: Komunista Nachtigall, usiłując przeszkodzić rewizji w jego mieszkaniu, strzelił do urzędnika policyjnego i zranił go ciężko w pierś, poczem zbiegł.

Min Zamoycki podał się do dymisji

Warszawa. We wtorek około południa odwiedził premiera Grabskiego minister spraw zagranicznych — Zamoycki i za wiadomości go, że składa swoją tekę.

Wczorajem zjawił się min. Zamoycki ponownie u premiera Grabskiego i wręczył mu pisemną prośbę o dymisję.

Ostateczne załatwienie dymisji min. Zamoyckiego premier Grabski odroczył do porozumienia się z Prezydentem Rzeczypospolitej.

Pogłoska o rozłamie w Wyzwoleniu

Warszawa. Wczoraj wieczorem rozszala się w kolarach sejmowych pogłoska, że poseł Poniatoński wraz z grotem kilkunastu posłów zamierza jeszcze przed dzisiejszym posiedzeniem klubu „Wyzwolenia” — na którego będzie omawiana sprawa obsadzenia prezysury klubu — wystąpić z „Wyzwolenia” i stworzyć osobną grupę parlamentarną, któraby stanowiła nową karę dla p. Thugutta i dla sprawy jego udziału w rządzie.

Czy pogłoska ta sprawdzi się nie wiadomo.

Grupa Bryła za połączeniem stronnictw ludowych

Warszawa. Klub parlamentarny „Związek chłopski” (grupa Bryła i Pluty) na posiedzeniu odbytem równocześnie z obradami „Wyzwolenia” postanowił wysłać komunikat do wszystkich stronnictw ludowych w Sejmie, proponujący konsolidację na wspólnej platformie politycznej.

W tym celu wydelegowano trzech przedstawicieli posłów Plutę, Sliwińskiego i Janeczke. Posłowie ci zwrócą się z propozycjami do „Wyzwolenia”. Jak wiadomo bowiem, „Wyzwolenie” w dniu 11 lipca wystosowało do klubu „Związek chłopski” pismo, zapraszające do wymiany poglądów na tejże samej platformie.

Po przeprowadzeniu rokowań z „Wyzwoleniem”, „Związek chłopski” zwróci się

z tą samą propozycją do klubu P. S. L. „Piasta”.

Polski wieniec na grobie nieznanego żołnierza

Paryż. — W dniu święta narodowego Francji, kolonia polska złożyła wieniec na grobie nieznanego żołnierza w obecności p. posta Chłapowskiego, oraz personelu poselstwa polskiego. Licznie zebrała publiczność francuska zrywami oznakami sympatii powitała ten czyn kolonii polskiej.

Powiększenie Katowic

Katowice. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu śląskiego uchwalono w drugim i trzecim czytaniu przeciw głosom niemieckim ustawę o powiększeniu Katowic przez przyłączenie gmin podmiejskich Przyłączono również Ligotę pszczyńską, o którą toczyły się zaciete spory. Przez to przyłączenie gmin zwoił polski w Katowicach, które wynosić będą około 130 tys. mieszkańców, powiększy się znacznie i zneutralizuje dotychczasową szcześnie większość niemiecką. W ślad za rozwiązaniem Rady miejskiej w Katowicach w najbliższym czasie nastąpi rozwiązanie Magistratu, a następnie będą przygotowane nowe wybory do Rady miejskiej.

Lord Parmoor o mniejszościach narodowych w Polsce

Londyn. Poruszając w Izbie lordów sprawę mniejszości narodowych w Polsce, lord Parmoor powiedział, że rząd polski wyraził pragnienie uczynienia w materji tej wszystkiego, co będzie w jego mocy w obliczu trudności, jakie nasuwa chwila obecna.

Organizacja komunistyczna w Przemysiu

Lwów. Dzielnicy donoszą, że wczoraj wykryła policja państwowa w Przemysiu rozgałęzioną bardzo organizację komunistyczną, która miała własną drukarnię, gdzie drukowano bez przerwy olbrzymie masy biuły komunistycznej, którą rozszerzano po całej Polsce. Dochodzenia w kierunku wykrycia wszystkich uczestników organizacji są w toku.

Usiłowanie wtargnięcia do prochowni pod Bielskiem

Bielsko. W nocy z niedzieli na poniedziałek, czterech nieznanych sprawców usiłowało dokonać napadu na posterunek wojskowy, pełniący służbę przed prochownią wojskową w Kamienicy pod Bielskiem na Śląsku Cieszyńskim. Otóż około 12 w nocy, żołnierz pełniący służbę przed tą prochownią, zobaczył 4 mężczyzn, którzy się szybko zbliżyli ku prochowni. Żołnierz zawałał ich do zatrzymania się, a kiedy nieznani szli dalej, żołnierz zagroził, że będzie strzelał, w tej chwili jeden z czwórki wystrzelił z brąnninga i zranił ciężko żołnierza w nogę. Na strzał zaalarmowana została warta, która pospieszyła na pomoc, jednakże napastnicy zdolali w ciemnościach umknąć.

Przed ośmiu dniami podobny wypadek również zdarzył się koło tej prochowni.

Podziękowanie rosjanina.

Wobec krzyków różnych agitatorów mniejszościowych, że Polska uciska obce narodowości w granicach Rzeczypospolitej, tygodnik „Zycie Wołynia”, ogłasza list rosjanina A. Puczki, który, uciekły

z Kaukazu, znalazł gościnę na polskiej ziemi, zamieszkał w Łucku i tu syna swojego wyszkolił w gimnazjum im. Kościuszki. P. Puczko, dziękuje publicznie nauczycielom i zarządowi bursy łuckiej, że nie tylko pozwolili synowi jego ukończyć szkołę, lecz otaczali go serdeczną ojczuską opieką.

List kończy się słowami następującymi:

„Podziękowanie to, złożone na ręce Sz. Pana redaktora, składam u stóp Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, jako świadectwo przeciw jej wrogom, którzy wypisują w prasie zagranicznej brednie o ucisku mniejszości narodowych w Polsce, gdy w rzeczywistości nikogo się tu nie przesładuje. Niech żyje Polska!”

Tragiczny zgon ś. p. Jana Zyznowskiego.

Paryż. — Stanisława Umińskiego, artystyka teatru Polskiego, zabiła w szpitalu swego narzeczonego, Jana Zyznowskiego, literata, który był chory na nieuleczalną chorobę. Sprawczyni tragicznej zbrodni oświadczyła, że chciała w ten sposób położyć kres fizycznym i moralnym cierpieniom swego narzeczonego. Wobec słabego stanu fizycznego p. Umińskiego komisarz policji umieścił ją w szpitalu, zawiada mając o tragicznym zajściu konsula polskiego.

Tragiczny czyn młodej utalentowanej artystki, która w porwywie rozpacz postanowiła skrócić szalone cierpienia ukochanego człowieka, nacechowany jest niewątpliwie poświęceniem, aczkolwiek nie można go nie potępić. Ś. p. Jan Zyznowski, wybitny powieściopisarz, krytyk i artysta malarz, chory był od dłuższego czasu nieuleczalnie. Bajończyk — brał udział w wojnie światowej i w obozie śród ciężkich przeżyć, niewygod, przywacji — na bawił się gruzlicy. Toczyła ona organizm powoli, aż w końcu powaliła ś. p. Zyznowskiego na łożo boleści. Ciężko chory już wyjechał do Paryża, sądząc, że tam znajdzie zdrowie, że operacja, którą tam przejdzie mu wypadnie, nadwątlone siły wzmacni i odnowi organizm. Niestety, znalazł tam śmierć. Podkradła się ona do łoża chorego w ciągu kilku tygodni ostatnich; czyn rozpacz Umińskiej przyspieszył tylko kres...

Ś. p. Jan Zyznowski liczył lat około 40. Prace jego znane były czytelnikom pism warszawskich. W oddzielnych wydaniach wyszły: „Krwawy strzep” (szmat życia bajończyków) i powieść „Kamienie ugorne”.

Nie mogą się doczekać.

„Berliner Tageblatt” w telegramie z Wrocławia, omawiającym przesilenie w przemyśle węglowym na polskim G. Śląsku, pisze:

„Położenie gospodarcze na polskim G. Śląsku jest ciągle jeszcze beznadziejnie zagnatwane, jakkolwiek już od tygodnia toczą się w Warszawie i Katowicach rokowania w sprawie środków zaradczych... Przedstawiciele robotników udali się do Warszawy do Ministra Handlu, aby uzyskać poparcie przeciw planowi dalszemu obniżaniu płacy o 30 proc. i wprowadzeniu 12-godzinnego dnia pracy. Rząd nie obiecał im żadnego poparcia...”

Podając te wiadomości pod nagłówkiem „Przed wprowadzeniem 12-godzinnej szychty”, a równocześnie cytując słowa p. Ministra Kiedronia, iż badania urzędowe nie stwierdziły sabotażu przemysłowców niemieckich w sabotaż waluty polskiej, pismo berlińskie usiłuje wywołać wrażenie, jakoby żądanie zwiększenia czasu pracy było żądaniem Rządu, co jest wręcz oszczerzym fałszem, gdyż stanowisko Rządu Polskiego w tej sprawie trzymało się tam 8-godzin. efektywnej pracy dziennej. — Ale 12-godzinna szychta potrzebna jest Niemcom dla wzmocnienia w swoich robotnikach, pracujących 10 godzin na dobę, że w Polsce jest jeszcze gorzej.

Zresztą „Berliner Tageblatt” nie porzeka na tem, bo donosząc dalej o żądaniach przemysłowców co do zniesienia cel wywozowych, zniżek taryfowych, pokrycia przez Rząd różnicy między cenami krajowymi a światowymi, wreszcie ulg podatkowych i stwierdzając odmowne stanowisko Rządu w tej sprawie, kończy:

„Oczywiście wszystkie te zjawiska nie

mogą pozostać bez wpływu na dalsze losy zarządzeń, mających na celu stabilizację waluty.

Niemcy pragnęliby najgoręcej, aby złoty począł się tak samo dewaluować jak marka. I nie mogą się doczekać...

KRONIKA.

- Dzielejszy koncert Adama Didura. Dziś, w piątek, w sali teatru „Nowości” odbędzie się zapowiadany gościnny występ znakomitego światowej sławy artysty-spiewaka polskiego, Adama Didura.

Program koncertu zapowiada arje z oper Mozarta, Berliora, Flotow, Leoncavallo oraz utwory kompozytorów Beetho vena i Rossiniego, tudzież pieśni polskie. Akompaniamentem spoczywać będzie w rękach kapelmistrza operowego p. B. Ba rkańskiego.

Dzisiejszy występ znakomitego koncertanta zgotuje prawdziwą ucztę artystyczną dla szerszych zastępów miłośników śpiewu.

- Miejskie wyścigi rowe rowe. W sobotę, 19 b. m., o godz. 6 min. 30 po poł. w gniachu starostwa od będzie się posiedzenie Komitetu miejskich wyścigów rowerowych, organizowanych przez Klub ogólnosportowy „Victoria”.

- Fałszywe 5-cio złotychki Policja katowicka wykryła fabrykę fałszywych banknotów 5 cio złotych, w której znaleziono małą drukarnię oraz liczne fałszyfikaty. Jak ustalono, stanowiła ona własność Hugona Preussa, mieszkańca Katowic, który został aresztowany.

- 10-groszówki niklowe. — Oczekiwany oddawna pierwszy transport niklowego bilonu 10-groszowego, bitego w Szwajcarii, nadszedł do Warszawy. — Transport ten zawiera 10 milionów sztuk monet.

Próby spekulacji Brak papierosów, „Noblesse” Dlaczego zapaliki podro- żały?

Z powodu zamierzonego skupu przez rząd prywatnych fabryk tytoniowych, a w związku z tem i spodziewanej przerwy w wyrabianiu pewnych gatunków papierosów, obecnie już niektóre sklepy tytoniowe pokrzywały zapasy papierosów „Noblesse”, w nadziei, że papierosy te znacznie zdrożeją, wskutek powszechnego zapotrzebowania i braku dostawy.

Ale rachuby spekulantów są błędne, gdyż nawet po przejściu na własność państwa fabryka „Noblesse” nie przerwie fabrykacji powszechnie poszukiwanych przez palaczy gatunków papierosów.

W niektórych sklepach zapaliki sprzedawane są po 4 grosze za pudełko. — Dawniej pudełko zapaltek kosztowało 50 tys. marek, więc przy zmianie ceny na grosze sprzedawcy zyskiwali 4 tys. mk., biorąc 3 grosze zamiast 50 tys. Obecnie nowa podwyżka stanowi niczem nieuzasadnioną, a dotkliwie odczuwaną przez ubogą ludność manewr spekulacyjny w kierunku wywoływania drożyzny.

Sprawą tą powinny zająć się powołane do zwalczania drożyzny czynniki rządowe.

- Zjazd legionistów w Lublinie. Dnia 10 sierpnia b. r. odbędzie się w Lublinie z udziałem Marszałka Józefa Piłsudskiego zjazd b. Legionistów Polskich.

Podczas zjazdu w dniu 10 sierpnia b. r., po Mszy połowej na Polach Jaskowickich, zostanie poświęcony kamień węgielny pod budowę szkoły jako pomnika dla poległych w pamiętnej bitwie pod Jastkowem.

Wszelkich informacji w sprawach zjazdu udziela zarząd gł. zw. b. legionistów w Warszawie, oraz zarząd okręgowy zw. b. legionistów w Lublinie, ul. Powiatowa 7. II piętro.

- „Wychodzą.” Ukazał się Nr. 28, organu Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego, z treścią następującą:

Najważniejsze wiadomości dla wychodźców. — Zapomniane ofiary niemieckiego kapitalizmu. — Specjalne ulgi dla wychodźców angielskich w Kanadzie. — M. B. Lepecki: Indjanie w Paranie. — Jak wygląda szkoła polska we Francji. — Parafje polskie w Ameryce opłacają haracz na cele amerykańskizacyjne. — Polski port na Bałtyku. — Przychodźstwo do Palestyny. — Kronika. — Kronika ważniejszej konkurencyjnej.

Perłoweczka (funtówka)
Kasza jęczmienna Warszawska
 Fasola biała, kolorowa, „groch polny i”, „Wiktorja”
Mąka pszenna 50%
 do nabycia
 w „POLSKIM HURCIE”
 sp. z ogr. odpow.
 Częstochowa, Krakowska 1 tel. 7-91
 w podwórzu.

Ogłoszenie.

W dniu 20 lipca r. b. t. j. w niedzielę o godzinie 5-iej po południu odbędzie się uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod 2-gi gmach szkoły powszechnej miejskiej przy ul. Krakowskiej na Ostatnim Groszu.

Komunikując o powyższym Magistrat uprzejmie prosi WP. Radnych, Przedstawicieli Instytucji Państwowych i Delegatów Stowarzyszeń Społecznych o wzięcie udziału w powyższej uroczystości. Konie miejskie będą do usług przed Magistratem o godz. 5-iej.

MAGISTRAT.

„Dnia 20-go lipca 1924 r. o godzinie 4-iej po południu odbędzie się w siedzibie Stow. Kupców Polskich (Aleja Nr. 54)

Walne miesięczne zebranie
 członków Gniazda I-go Tow. Gimn. „Sokół” w następującym porządku dziennym:

- 1) Wybór prezydium i odczytanie protokółu z ostatniego walnego zebrania.
- 2) Sprawozdanie. — Komunikaty i wnioski Zarządu.
- 3) Wolne wnioski.

Zarząd Gniazda I-go.

szczych wypadków z ostatniego tygodnia. — Odpowiedzi Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego.

Cena Nr. pojedynczego „Wychodźcy” wynosi 25 groszy, prenumerata kwartalnie 3 zł. — Adres: Redakcja: Warszawa, Krakowskie Przedmieście 70.

Sprawa o obrazę rządu Witosa.

Kleownik Związków P.P.S. na ławie oskarżonych.

Na środowej kadencji Sądu Okręgowego w Częstochowie wyznaczona była sprawa o obrazę rządu Witosa. Na ławie oskarżonych zasiadł kierownik Związków Zawodowych P.P.S. p. Antoni Kiermas, który w r. ub. na wiecu robotniczym w Kamienicy Polskiej, mówiąc o działalności rządu Witosa i krytykując wywóz świń za granicę, w dalszym ciągu wywodów nazwał rząd Witosa „rządem świętskim”. Za użycie tych słów, mówca pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej.

Z powodu niestawienia się jednego z głównych świadków, a mianowicie p. Pużaka, sprawa została odroczone.

Niewinnie oskarżony.

Wczoraj Sąd Okręgowy rozpoznawał sprawę b. funkcjonariusza straży celnej w Prażce Stanisława Wyrostkiewicza oskarżonego o przywłaszczenie dowodu rzeczowego pod postacią 3 kilogramów sacharyny.

Sąd po naradzie uniewinnił oskarżonego.

Nowy zespół artystów w „Skali”

Przyznać trzeba, iż dyrekcja teatru ogrodkowego „Skala” dokłada wszelkich starań, aby wbrew nieprzychylnym warunkom atmosferycznym rozbudzić entuzjazm publiczności do imprez ogrodkowo-artystycznych.

Bez cienia przesady rzecz można, iż nowoorganizowany zespół pobit dotychczasowy rekord w dostarczeniu publiczności za minimum opłaty jak największej ilości sympatycznych i nader urozmaiconych wrażeń.

Przedewszystkiem p. Kazimierz Ropian, utalentowany konferencier i po-

senkarz, wstępny bojem zdobył całkowite uznanie publiczności, legitymując się własnego utworu prologiem jako artysta z dużą kulturą sceniczną i nie mniejszym talentem humorysty. P. Klingerówna, aczkolwiek nie posiada „Skali” głosu dostosowanego do przewiewnej „Skali”, jednakże jako pełna werwy i scenicznego ułożenia kuplecistka może śmiało rywalizować z p. Pragerówną w piosenkach lżejszego repertuaru.

P. Wiczorkowska, wyborna tancerka, zna ona sztuki choreografii w tak doskonałym stopniu, że w tańcach klasycznych potrafiła się dostosować nawet do wysoce „nieklasycznego” akompaniamentu braci Szmulciewiczów.

Poza tem uzupełniają program nowi akrobaci, estończycy—3 bracia Latini komiżni żonglerzy ekscentrycy Karthy and Rose, oraz bajeczna para baletowa włoskich tancerzy akrobatów. Ellen i Catalano, których występy stanowią zgola niepowszednią atrakcję dla Częstochowy.

Całość programu przedstawia się nad wyraz zajmująco i może zadość wolicz nawet najbardziej wybredną teatralną publiczność.

W kajdanach małżeństwa. Dziś, w piątek, po raz ostatni teatr „Odeon” demonstruje sensacyjno-kryminalny dramat p. t. „W kajdanach małżeństwa”, z ulubienią publiczności niezrównaną Mia May w roli głównej.

- „Slubowanie.” Domonstrowa ny obecnie w kinie „Nowym” film z życia żydowskiego p. t. „Slubowanie” cieszy się nadzwyczajnym powodzeniem wśród publiczności żydowskiej.

- Nagły zgon. W nocy z 14 na 15 bm. o g. 12 w mieszkaniu własnym przy ul. Warszawskiej 48, wskutek ataku sercowego zmarł nagle 56-letni Berisz Horowicz.

- Amatorka taniego masła Marianna Zalas, zam. w Olstynie zameldowała policji, że niewiadomoj sprawa skradł jej na Nowym Ryнку z koszyka 2 kwarty masła. Przeprowadzone do chodzenie ustaliło, że kradzieży dokonała Józfa Ciemińska, zam. ul. Fabryczna 8, którą aresztowano.

- Kto urządził pijackie awantury. Za pijaństwo i zakłócenie spokoju publicznego spisano protokółu na Waclawa Kotkowskiego (Wesoła 15), Antoninę Kwecko (Warszawska 33), Józfa Domagałę (Krakowska 47), Joska Długonogiego (Nadrzeczna 34), Helenę Kosnińską (Krótka 1), Antoniego Skowronka (Mickiewicza 30), Zygmunta Gonczarka (Bociania 11), Piotra Gielzka (Bociania 9), Lajzera Migdakowicza (Garniearska 24), Justynę Czerwińską (Krótka 1), Franciszka Kożę (Olsztyńska 52), Adama Łaskowskiego (Rocha 42), Józefa Kozubńskiego (Piłsudskiego 27), Jadwigę Małek (Narutowicza 74), Jakóba Plutę (Krakowska 44), Leona Białousza (Krakowska 35), Wojciecha Chruszczyła (Piękna 35), Antoniego Siwioraka (Piękna 36), Mendla Matlesa (Wały 33), Esterę Szpalten (Aleja 5).

Z KRAJU.

(-) Miljardowa defraudacja w magistracie lwowskim. Ze Lwowa donosi „Gazeta Poranna”, że komisja tymczasowa władzy samorządowej, kontrolująca od kilku miesięcy czynność magistratu lwowskiego, wpadła na ślad olbrzymich defraudacji w miejskim biurze targowem. Defraudacje dochodzą do miljardowych kwot.

W sprawie tej donosi „Gazeta Lwowska”: Winę bezpośrednią ponosi pewien urzędnik manipulacyjny i przeciw niemu wystosowano już doniesienie karne do prókuratorji. Odpowiedzialny za nieporządek i chaos, panujący w tem biurze, kierownik tego biura zgłosił już gotowość pokrycia brakującej sumy. — Na szczęście jest to człowiek bardzo zamozny i bez uszczerbku wielkiego może zde fraudowana przez swojego podwładnego kwotę pokryć.

(-) Zwłoki dziecięcia w zapomnianej walizce. Przed dwoma tygodniami na dworzec Gdański przybył osobowy pociąg podmiejski z Otwocka. Z długiego szeregu wagonów wyłał się potok podróźnych. Gdy ciżba ludzka odpłynęła już wycieczni służba taborowa przegadala osamotnione wagony. W jednym z przedziałów znaleziono dwie walizki dość ciężkie. Jako zgubione zaniesiono je do przechowalni znalezionych rzeczy. Skoro jednak do wczoraj nikt się po odbiór walizek nie zgłosił wyłamali urzędnicy dworca w obecności posterunkowych II komisariatu kolejowego zamki w walizkach, celem zbadania ich zawartości.

Po otwarciu jednej z owych walizek przedstawił się obecnym straszny widok. W walizce leżał owinięty w gałgany trup. Ciało maleństwa znajdowało się już w rozkładzie. Po bliższych oględzinach ustalono, że jest to trupek czterotygodniowej dziewczynki.

O całej sprawie spisano protokół. — Zwłoki nieszczęsnej dzieciny odwieziono do prosektorjum celem ustalenia przyczyny śmierci. Dalsze dochodzenie prowadzi 2-gi komisariat kolejowy.

ZE SWIATA.

(-) Ludność Francji zmniejsza się. Francuskie ministerjum pracy opublikowało dane statystyczne, dotyczące ruchu ludności we Francji w pierwszym trymestrze roku bieżącego. W zestawieniu z tym samym okresem roku ubiegłego liczba małżeństw wzrosła z 79,650 do 77,088. Jednak wzrosła również śmiertelność — i to w sposób bardzo znaczny, bo z 190,035 w r. 1923 do 219,045 w r. 1924.

Liczba narodzin pozostała prawie bez zmiany (195,105 w r. 1923 i 195,006 w r. 1924).

Ogólny rezultat wykazuje w pierwszych trzech miesiącach roku ubiegłego wzrost ludności francuskiej o 6,069, zaś w pierwszych trzech miesiącach roku bieżącego ubytek o 24,039.

“TLEN”
 do szwajcowania
 stale na składzie u
 Inż. F. DAWIDOWICZA
 Aleja Nr. 31.

Krem „Orlando”
 jest radykalnym środkiem na przyszcze, piegi, plamy, opaleniznę wybiela i udelikmatnia naskórek.
 Do nabycia w Składzie Aptecznym
J. Ordona
 Stary Rynek 21.

WAZNE
 dla mieszkańców Częstochowy i Okolicy
 Celem zyskania jaknajszerszej klienteli firma
Kornberg i Szumacher
 w Częstochowie i Aleja Nr. 11 w podwórzu
 sprzedaje wszelkie towary bławatne
 po znacznie niższych cenach
 Prosimy się przekonać.

